French Church, 1190-1789, Ithaca, McGill-Queen's UP, 2005. La présente étude s'appuie sur un corpus d'une trentaine de recueils imprimés, donnée en annexe. La constitution de l'échantillon, qui couvre l'ensemble des deux siècles, privilégie trois moments : les décennies qui suivent immédiatement le concile de Trente (1570-1620), la période de plein épanouissement de la Réforme catholique (les années 1680-1710), le milieu du XVIII^e siècle.

⁷ « *Quodsi necessario fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a christifidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium [...] satis etiam apparet, omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate atque exterioris devotionis ac pietatis specie peragatur* » (Décret disciplinaire sur la messe, dans Ch.-J. Hefele et H. Lecleq, *Histoire des conciles d'après les documents originaux*, X, 1, Paris, Letouzey et Ané, 1938, p. 456).

⁸ *Ibid.*, p. 458.

⁹ *Ibid.*, p. 459.

¹⁰ « *Cumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quaedam submissa voce, alia vero elatiore in missa pronuntiarentur, instituit ; caeremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes aliaque id genus multa ex apostolica disciplina et traditione, quo et majestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per haec visibilia religionis ac pietatis signa ad rerum altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplatione excitarentur* » (*ibid.*, p. 445). On relèvera que le sens premier du terme *adminiculum* est, en latin classique, « étau » ou « échelas ».

¹¹ Bien que ce point soit hors du présent propos, il convient de mentionner la dimension de réfutation des doctrines réformées que contiennent les décrets sur la messe, avec notamment la revendication d'une origine apostolique des pratiques culturelles du catholicisme romain.

¹² Sur ces aspects, et plus largement sur la place du chant et de la musique dans le culte, Xavier Bisaro et Jean-Yves Hameline, *'Ars Musica' et naissance d'une chrétienté moderne. Histoire musicale des réformes religieuses (XVI^e-XVII^e siècles)*, Tours, CERS, 2008, p. 16-22.

¹³ Ainsi, selon l'évêque de Saint-Malo, il faut « observer exactement et uniformément les cérémonies et rubriques des missaues et bréviaires réformez selon le décret du concile de Trente, et se conformer entièrement à l'usage romain, introduit et receu par tout nostre diocèse » (Saint-Malo 1619, p. 185-186).